
   
  

Viareggio, 07 luglio 2022 

       
  Prot. 4241 

 

  
    

Mod.008_01    

 

SEA AMBIENTE – SpA 
Società con Socio Unico e soggetta alla Direzione e Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Capitale Sociale Euro 816.100,00 interamente versato 

C.F./P.I./N. Iscrizione registro imprese c/o CCIAA Lucca 02143720460 – N. REA 200734 
Sede Legale: Vietta dei Comparini, 186 – 55049 VIAREGGIO (LU) Italia 

Tel. + 39 0584 38601 – Fax + 39 0584 3860244 

Sito Internet: www.seaambiente-spa.it – E-mail: segreteria@seaambiente-spa.it 
Posta elettronica certificata: seambiente@postecert.it 

 
 

 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO VOLTA ALL’INDIVUAZIONE DI 
COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B) AI SENSI DELL’ART. 5 DELLA L. 381/1991  

INTERESSATE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, D.LGS. 

50/2016 E SS.MM.II DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA SPIAGGE NON IN 
CONCESSIONE A VIAREGGIO  

PER IL PERIODO INDICATIVO OTTOBRE 2022 – SETTEMBRE 2024  
 

 

 
PREMESSO 
Che le Cooperative sociali di tipo b) ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 381/1991 hanno lo scopo di perseguire 
l’interesse generale della comunità alla promozione umana ed all’integrazione sociale dei cittadini attraverso 
lo svolgimento di attività diverse finalizzate all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate. 
Visto l’art. 5 della Legge n. 381/1991 e s.m.i. che prevede la possibilità anche in deroga alla disciplina in 
materia di contratti di stipulare convenzioni con Cooperative sociali che svolgono attività di cui all’art. 1, 
comma 1, lett. b) della legge n. 381/1991 e s.m.i., per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-
sanitari ed educativi il cui importo stimato, al netto dell’IVA, sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive 
comunitarie in materia di appalti pubblici purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di 
lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4, comma 1 della Legge n. 381/1991. 
Considerato che è intenzione di SEA Ambiente S.p.A. procedere ai sensi dell’art. 112, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, con appalto riservato alle Cooperative sociali di tipo b) per l’inserimento lavorativo di persone che 
presentano le condizioni di svantaggio richiamate al comma 2 dello stesso art. 112, mediante contratto sotto 
soglia previa procedura ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016. 
Ritenuto di dover procedere, preliminarmente all’avvio delle procedure di affidamento, allo svolgimento di 
un’indagine di mercato finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse di cooperative sociali di tipo b) 
di cui alla Legge 381/1991, in conformità alle linee guida formulate dall’ANAC con delibera n. 32/2016 
(Determinazione Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali). 

Con il presente avviso SEA Ambiente S.p.A. intende acquisire manifestazioni di interesse volte ad 
individuare Cooperative sociali di tipo b) ai sensi della L. 381/1991 e L.R. 58/2018 da invitare alla eventuale 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per il servizio di pulizia spiagge 
non in concessione a Viareggio per il periodo ottobre 20222 – settembre 2024 da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art 95 D.Lgs 50/2016. 

Il presente avviso pubblico, non costituisce avvio di procedura di gara e non vincola in alcun modo SEA 
Ambiente S.p.A. 
Esso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione di Cooperative sociali di tipo b) ex L. 381/1991 e D.Lgs. 50/2016, in modo non vincolante 
per SEA Ambiente S.p.A., con l’unico scopo di comunicare la loro disponibilità ad essere invitate a 
presentare offerta. 
SEA Ambiente S.p.A.  si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 
procedimento avviato e di non dare seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento del servizio 
di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, qualora a proprio insindacabile 
giudizio non ritenga sussistano le condizioni di convenienza ed economicità dell’azione amministrativa. 
 

http://www.seaambiente-spa.it/
mailto:segreteria@seaambiente-spa.it


   
  

Viareggio, 07 luglio 2022 

       
  Prot. 4241 

 

  
    

Mod.008_01    

 

SEA AMBIENTE – SpA 
Società con Socio Unico e soggetta alla Direzione e Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Capitale Sociale Euro 816.100,00 interamente versato 

C.F./P.I./N. Iscrizione registro imprese c/o CCIAA Lucca 02143720460 – N. REA 200734 
Sede Legale: Vietta dei Comparini, 186 – 55049 VIAREGGIO (LU) Italia 

Tel. + 39 0584 38601 – Fax + 39 0584 3860244 

Sito Internet: www.seaambiente-spa.it – E-mail: segreteria@seaambiente-spa.it 
Posta elettronica certificata: seambiente@postecert.it 

 
 

 
 
 

1) Oggetto del servizio 
 
Il servizio oggetto della presente indagine di mercato consiste nella pulizia manuale degli arenili della spiaggia 
libera di Viareggio posti in: 
- arenile lungo molo Del Greco; 
- lungo l’arenile di Levante; 
- nel tratto di arenile tra Torre del Lago e Viareggio (compreso tra il prolungamento a mare di Via 

Comparini e di Via della Guidicciona) – con l’ausilio di trattore nella stagione estiva; 
- stradine di accesso alla spiaggia sempre tra Torre del Lago e Viareggio; 
- lungo l’arenile lungo siepe viale Europa a Torre del Lago; 
- arenile antistante il Belvedere delle Maschere. (p.zza Mazzini) 
- altri interventi specifici in occasione di eventi e festività 

 
 
 
Il servizio è finalizzato a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4, comma 1, 
della legge n. 381/1991 e l’applicazione delle clausole sociali di cui all’art. 50 del D.Lgs. 50/2016 (obbligo di 
riassorbimento dei lavoratori uscenti). 
 
Il servizio dovrà essere svolto secondo quanto indicato nel Capitolato allegato al presente avviso (Allegato 
A) e reperibile sul portale e-procurement e sul sito internet di SEA Ambiente S.p.A.. 
 
2) Importo dell’appalto 
L’importo complessivo a base d’asta è quantificato annualmente in Euro 52.443,00 
(cinquantaduemilaquattrocentoquarantatre,00 euro), oltre IVA e sul biennio Euro biennio 104.886,00 € 
(centoquattromilaottocentottantasei/00 euro) oltre Iva, calcolato sulle previsioni indicate nel Capitolato.  
 
 
3) Procedura di gara 
A seguito della pubblicazione del seguente avviso, le Cooperative sociali di tipo b) ai sensi della L. 
381/1991 interessate potranno fare pervenire, nei termini e nei modi di cui al successivo punto 6) la propria 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura. 
SEA Ambiente S.p.A. espletata la presente indagine di mercato, potrà procedere ad inviare la lettera d’invito 
a partecipare alla procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 alle Cooperative 
sociali di tipo b) ai sensi della L. 381/1991 che abbiano utilmente formulato la manifestazione di interesse. 
SEA Ambiente S.p.A., per rispettare il principio di proporzionalità, rapportato anche all’entità del servizio, 
si riserva di individuare i soggetti idonei cui sarà richiesto con lettera di invito di presentare offerta. Nel caso 
in cui arrivassero minori manifestazioni di interesse, SEA Ambiente S.p.A. inviterà tutte le cooperative sociali 
in possesso dei requisiti e potrà inviare la lettera di invito anche ad un numero inferiore. Nel caso, invece, 
non pervengano manifestazioni di interesse si procederà senza ulteriori avvisi a trattativa diretta con 
eventuali soggetti interessati. 
 
 
 

http://www.seaambiente-spa.it/
mailto:segreteria@seaambiente-spa.it


   
  

Viareggio, 07 luglio 2022 

       
  Prot. 4241 

 

  
    

Mod.008_01    

 

SEA AMBIENTE – SpA 
Società con Socio Unico e soggetta alla Direzione e Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Capitale Sociale Euro 816.100,00 interamente versato 

C.F./P.I./N. Iscrizione registro imprese c/o CCIAA Lucca 02143720460 – N. REA 200734 
Sede Legale: Vietta dei Comparini, 186 – 55049 VIAREGGIO (LU) Italia 

Tel. + 39 0584 38601 – Fax + 39 0584 3860244 

Sito Internet: www.seaambiente-spa.it – E-mail: segreteria@seaambiente-spa.it 
Posta elettronica certificata: seambiente@postecert.it 

 
 

 
 
 
4) Criteri di aggiudicazione 
L’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in conformità all’art. 
95 del D. Lgs. 50/2016. 
 
 
5) Requisiti di Partecipazione 
Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione per essere invitati le Cooperative sociali di tipo b) 
come definite dall’art. 1, comma 1, lettera b) della L. 381/1991 in possesso dei seguenti requisiti: 

a) inesistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
b) iscrizione alla Camera di Commercio per attività comprendenti con quella oggetto del presente 

appalto o iscrizione equivalente in paesi dell’U.E.; 
c) iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative di tipo B; 
d) iscrizione all’Albo Gestori Ambientali della Toscana per l’esercizio delle operazioni di raccolta e 

trasporto dei rifiuti non pericolosi in conto proprio per le categorie CER 20.02.01 (rifiuti 
biodegradabili) e CER 20.02.02 (terre e rocce). 

 
6) Termine e modalità di presentazione della manifestazione di interesse. 
La manifestazione di interesse da redigersi secondo il “Modulo manifestazione di interesse” reperibile 
sul portale e-procurement di SEA Ambiente e sul sito internet, o in conformità dello stesso, dovrà essere 
redatta in lingua italiana, debitamente compilata e sottoscritta  digitalmente (formato .p7m), a pena di 
esclusione, dal legale rappresentante o soggetto munito di procura (la documentazione dovrà essere 
sottoscritta con firma digitale del legale rappresentante). 
 
 
L’indagine di mercato viene esperita con modalità telematica sulla piattaforma e-procurement di SEA 
Ambiente S.p.A. (https://seaambiente-spa.acquistitelematici.it). 
Per partecipare all’indagine di mercato, le Cooperative Sociali di tipo b) ai sensi della L. 381/1991 interessate 
dovranno far pervenire, A PENA DI ESCLUSIONE, la manifestazione di interesse debitamente 

firmata digitalmente (formato .p7m) entro il termine perentorio delle ore 12.00 di venerdì 22 
luglio 2022 esclusivamente in forma telematica mediante inserimento sul portale per l’e-Procurement 

di SEA Ambiente S.p.A. accedendo all’area riservata all’indirizzo https://seaambiente-spa.it-
acquistitelematici.it al quale l’Operatore Economico debitamente registrato accede con le proprie 
credenziali nell’apposita sezione. 
SEA Ambiente S.p.A. non risponde di mancate o tardive consegne rispetto ai termini indicati. Non saranno 
in alcun caso prese in considerazione le manifestazioni di interesse pervenute oltre il suddetto termine 
perentorio di scadenza.  
Nella manifestazione di interesse, A PENA DI ESCLUSIONE IMMEDIATA, non dovrà essere 
indicato il prezzo che l’Operatore Economico intende offrire nel caso in cui sarà invitata a formulare 
l'offerta. 
 
Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 
· pervenute oltre il termine stabilito; 
· non sottoscritte con firma digitale. 

http://www.seaambiente-spa.it/
mailto:segreteria@seaambiente-spa.it
https://seaambiente-spa.acquistitelematici.it/
https://seaambiente-spa.it-acquistitelematici.it/
https://seaambiente-spa.it-acquistitelematici.it/


   
  

Viareggio, 07 luglio 2022 

       
  Prot. 4241 

 

  
    

Mod.008_01    

 

SEA AMBIENTE – SpA 
Società con Socio Unico e soggetta alla Direzione e Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Capitale Sociale Euro 816.100,00 interamente versato 

C.F./P.I./N. Iscrizione registro imprese c/o CCIAA Lucca 02143720460 – N. REA 200734 
Sede Legale: Vietta dei Comparini, 186 – 55049 VIAREGGIO (LU) Italia 

Tel. + 39 0584 38601 – Fax + 39 0584 3860244 

Sito Internet: www.seaambiente-spa.it – E-mail: segreteria@seaambiente-spa.it 
Posta elettronica certificata: seambiente@postecert.it 

 
 

7) Altre informazioni 
Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet sul portale per l’e-Procurement di SEA Ambiente 
S.p.A. https://seaambiente-spa.it-acquistitelematici.it e sul sito www.seaambiente-spa.it/it  
I dati personali sono trattati conformemente a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016, GDPR”. 
L’informativa completa è consultabile online, all’indirizzo https://www.seaambiente-
spa.it/it/home/privacy 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento: ing. Massimiliano Bergamini 
Per informazioni di tipo amministrativo: dott.ssa Gemma Basile (tel. 0584/3860296). 
Per informazioni di carattere tecnico: Ing. Massimiliano Bergamini (tel. 0584/3860278). 
 

Termine ultimo per presentare i quesiti lunedì 18 luglio 2022 ore 10:00 

Del presente avviso viene data adeguata pubblicità, attraverso la pubblicazione sul portale per l’e-
Procurement di SEA Ambiente S.p.A. https://seaambiente-spa.it-acquistitelematici.it e sul sito internet 
con decorrenza giovedì 07 luglio 2022 ed efficace per 15 giorni consecutivi. 

 

       L’Amministratore Unico 
           Dott. Emilio Bonifazi 
 
 
Firmato digitalmente ex art. 20, comma 1 bis del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 
  

http://www.seaambiente-spa.it/
mailto:segreteria@seaambiente-spa.it
https://seaambiente-spa.it-acquistitelematici.it/
https://seaambiente-spa.it-acquistitelematici.it/

